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de kommende år. Der vil blive lagt pres på Sau- 
di-Arabien og andre arabiske lande, bl.a. for at 
sikre kontrollen over olien. Ikke af demokratiske 
årsager, men fordi disse lande skal presses til at 
slå mere ned på terrorister og disses økonomiske 
og politiske bagland. Det er ikke USA's politik 
at gå til roden af, hvad der er de sociale og poli- 
tiske årsager til bl.a. terrorismen: Den uløste si- 
tuation for palæstinenserne, fordi USA strate- 
gisk støtter Israel, med hvad dette medfører, 
samt den sociale og økonomiske ulighed, som 
USA's arabiske støtter i Mellemøsten udsætter 
deres befolkninger for. 

Derfor vil der i de kommende år være brug for 
øget militær symptombehandling af genstridige 
regimer og oprørske befolkninger i Mellemøsten 
og andre steder i verden. Det er dette, som den 
militære aktion mod Irak er udtryk for, og det er 
denne situation, som den nye Bush-doktrin er 
beregnet på at skulle bruges i forhold til. 

Derfor er det deprimerende og sørgeligt, at 
den danske regering med sin uforbeholdne støtte 
til USA bringer den danske regering på plads 
som en af de »nyttige idioter« i USA's felttog, 
for nu at bruge et yndet sprogligt begreb på den 
borgerlige fløj i disse år. 

Kristeligt Folkeparti mener, at regeringen og 
Dansk Folkeparti med sin støtte til en ameri- 
kansk ledet krig mod Irak er med til at undergra- 
ve FN's autoritet. Det er et skelsættende brud 
med det FN- system, som Danmark ofte har bry- 
stet sig af at støtte -  blandt andet med tropper til 
fredsbevarende opgaver. 

Med vedtagelsen af beslutningsforslaget skal 
danske soldater ikke sendes i krig under FN's ly- 
seblå flag for at håndhæve folkeretten. I stedet 
skal Danmark være med til at håndhæve en inter- 
national junglelov, hvor den stærkeste magt ta- 
ger retten i sin hånd. 

Kristeligt Folkeparti konstaterer, at en række 
internationale retseksperter finder, at krigen 
mod Irak er hjemlet i folkeretten. Det gælder 
bl.a. repræsentanter fra den anerkendte Interna- 
tionale Jurist Kommission (ICJ). De har slået 
fast, at den gældende FN-resolution 1441, som 
blev vedtaget i november sidste år, ikke udgør et 
tilstrækkeligt juridisk grundlag for et angreb på 
Irak. Ifølge ICJ vil en krig i Irak derfor være 
ulovlig og i direkte strid med folkeretten. Tilsva- 
rende synspunkter findes også hos hjemlige eks- 
p e r t e r . .  

Kristeligt Folkeparti finder heller ikke, at det 
juridiske grundlag for Danmarks militære bidrag 
er i orden. 

Kristeligt Folkeparti er enig med regeringen i, 
at Saddam Husseins regime er grusomt, og at 
millioner af irakere lider under det. Den irakiske 
diktator undertrykker minoriteter i landet -  og 
Saddam Hussein har mere end én gang bevist, at 
han er parat til at bruge de værst tænkelige våben 
mod sin egen befolkning. Men så længe våben- 
inspektørerne kunne arbejde i Irak og løbende 
fremvise resultater, skulle FN have haft lov at 
forsøge at finde en fredelig løsning. Derfor skul- 
le Danmark -  som vores nordiske nabolande -  
have støttet FN-diplomatiet. I stedet har USA 
med følgeskab af ganske få lande valgt at forlade 
FN-sporet. Kristeligt Folkeparti mener således, 
at krigen reelt har ødelagt de muligheder, som i . 
hvert fald våbeninspektørerne så, for at en af- 
væbning af Irak uden militær magtanvendelse 
kunne finde sted 

Kristeligt Folkeparti lægger afgørende vægt 
på, at Irak får solid nødhjælp og hjælp til genop- 
bygning fra Danmark. Regeringen har foreløbig 
afsat 50 mio. kr. til nødhjælp og givet tilsagn om 
en ramme på 300 mio. kr. til genopbygning af 
Irak. Med de bevillinger er tæt på halvdelen af 
årets midler under ulandsrammen til humanitær 
bistand brugt, inden årets første kvartal er gået. 

Det er efter Kristeligt Folkepartis opfattelse en 
uholdbar situation. VK-regeringen har i forvejen 
skåret kontoen for nødhjælp og flygtningehjælp 
ned med næsten en tredjedel i forhold til før fol- 
ketingsvalget. For ikke at risikere at komme i en 
situation senere på året, hvor nødhjælp bliver ta- 
get fra ulandsrammens midler til langsigtet bi- 
stand, som det f.eks. skete i forbindelse Kosovo- 
krigen, bør regeringen allerede nu tage højde for 
situationen og sætte ekstra penge af til konse- 
kvenserne af den krig, Danmark bifalder. 

Et mindretal i udvalget (V, DF og KF) indstil- 
ler beslutningsforslaget til vedtagelse uændret. 

Dansk Folkeparti støtter fuldt og helt den af 
USA opbyggede koalition af lande, der om nød- 
vendigt med militære magtmidler vil gennem- 
tvinge irakisk efterlevelse af landets nedrust- 
ningsforpligtelser i henhold til FN's resolutio- 
ner. 

Dansk Folkeparti ser intet alternativ til afvæb- 
ningen af det irakiske regime og en aktiv inter- 
national indsats for at finde og fjerne masseøde- 


